[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
[bookmark: _Hlk55547979]БЕРЕЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«_20_»___01___ 2025г
	пгт. Березовка
	                   № ___24__

Об утверждении документа планирования регулярных перевозок
по муниципальным маршрутам в Березовском районе Красноярского края
на 2025 - 2029 годы

Руководствуясь Федеральным законом от 13.07.2015 N 220-ФЗ "Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом Березовского  района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить документ планирования регулярных перевозок по муниципальным маршрутам в Березовском районе Красноярского краяна 2025 - 2029 годы.
2. Признать утратившим силу Постановление администрации Березовского района Красноярского края от 10.11.2016 № 1202 «Об утверждении документа планирования регулярных перевозок по муниципальным маршрутам в Березовском районе на 2016–2018 годы».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя Управления по архитектуре, градостроительству, земельным и имущественным отношениям администрации Березовского района Р.И. Кривобокова.
4. Постановление вступает в силу после официального опубликования в газете «Пригород».

Глава  района                                                                                  Е.В. Мамедова

Приложение
к постановлению
от «_20_» _01_2025 №_24_

[bookmark: P32]Документ
[bookmark: _GoBack]планирования регулярных перевозок по муниципальным маршрутам в Березовском районе Красноярского края на 2025 - 2029 годы

1. Общие положения транспортной политики в области организации регулярных перевозок транспортом общего пользования.

1.1. Документ планирования устанавливает перечень мероприятий по развитию регулярных перевозок по муниципальным маршрутам в Березовском районе Красноярского краяна 2025 - 2029 годы
Планируемые мероприятия направлены на создание условий, обеспечивающих удовлетворение спроса населения в Березовском районе Красноярского краяв транспортных услугах, организацию транспортного обслуживания населения, соответствующего требованиям безопасности и качества.
1.2. Целью развития регулярных перевозок по муниципальным маршрутам в Березовском районе Красноярского краяна 2025 - 2029 годы является повышение качественного уровня транспортного обслуживания населения в Березовском районе Красноярского краяс учетом социальных, экономических и экологических факторов.
1.3. В условиях социально-экономического развития сфера применения автомобильного транспорта интенсивно расширяется. Автотранспорт занимает доминирующее положение в перевозках.
Мероприятие по пассажирским перевозкам автомобильным транспортом на территории Берёзовского района Красноярского края является необходимым для муниципального образования Березовский район.
На 2025 год планируется сохранение четырех муниципальных маршрутов п. Берёзовка – п. Верхняя Базаиха и п. Берёзовка – п. Брод, перевозки осуществляются согласно расписанию: п.Березовка- п.Верхняя Базаиха - два рейса в день, два раза в неделю. п. Берёзовка – п. Брод- три раза в неделю, три рейса в день.
Пассажирские перевозки по муниципальным маршрутам п. Берёзовка – п. Верхняя Базаиха и п. Берёзовка – п. Брод носят постоянный характер и выполняются регулярно в течение всего года, при их отсутствии других видов сообщения у населения нет.
1.4. В рамках реализации поставленной цели основными задачами развития регулярных перевозок по муниципальным маршрутам Березовского района являются:
обеспечение потребности в перевозках в отдаленных поселениях районах.
1.5. Мероприятия по развитию регулярных перевозок пассажиров по муниципальным маршрутам города Красноярска и последовательность их выполнения разделены на три этапа:
I этап - 2025 год;
II этап - 2026 год;
III этап - 2027 - 2029 годы
Планируемые мероприятия на расчетный срок являются основанием для анализа результативности принятых мер на первом этапе по развитию регулярных перевозок по муниципальным маршрутам в Березовском районе.
[bookmark: Par129]1.6. Реализация планируемых мероприятий возможна при условии достаточного финансирования из местного бюджета.
2. Текущее состояние и проблемы в организации регулярных пассажирских перевозок транспортом общего пользования на территории Березовского района в соответствии с Муниципальной программой «Реформирование, модернизация жилищно-коммунального хозяйства, развитие транспортной инфраструктуры и повышение энергетической эффективности, Березовского района Красноярского края», утвержденной постановлением администрации Березовского района от 10.08.2016г №774.
В настоящее время в районе функционирует транспортная система, в которую входит автомобильный пассажирский транспорт общего пользования. Регулярными перевозками по муниципальным маршрутам в Березовском районе  перевозится в год около 3300 человек. Однако в последнее время наблюдается увеличение объема перевозок (по сведениям, представленным от перевозчика).
Современное состояние и проблемы транспортной отрасли Березовского района характеризуются следующим:
- общественный транспорт является важнейшим элементом транспортной системы Березовского района.
- в настоящее время на рынке пассажирских перевозок по муниципальным маршрутам работает один перевозчик частной формы собственности.
Одним из основных целевых показателей, характеризующих развитие регулярных перевозок по муниципальным маршрутам в Березовском районе, является скорость сообщения, которая отражает насколько быстро пассажир добирается до места назначения на общественном транспорте. В настоящее время в связи с несоответствием ресурсов улично-дорожной сети и транспортных потоков, а также постоянным ростом количества личного транспорта наблюдается снижение скорости сообщения. В целях увеличения скорости сообщения на общественном транспорте необходимо обеспечить приоритет движения общественного транспорта путем организации выделенных полос и соответствующего контроля со стороны органов ГИБДД.
3. Перечень мероприятий по развитию регулярных перевозок                по муниципальным маршрутам:
3.1. Субсидия на возмещение затрат транспортных перевозок, возникших в результате небольшой интенсивности пассажиропотоков по муниципальным маршрутам между поселениями в границах муниципального образования Березовский район.
3.2. В соответствии с подпунктом 9 статьи 39 Федерального закона № 220-ФЗ на период 2025–2029 годов планируется сохранить порядок  предоставления вышеуказанных субсидий из бюджета района юридическим лицам, выполняющим перевозки пассажиров по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в соответствии с муниципальными программами пассажирских перевозок по маршрутам с небольшой интенсивностью пассажиропотоков в Березовском районе, утвержденными постановлением администрации района от 28.01.2020 № 103 «Об утверждении Порядка иусловия предоставления из районного бюджета и возврата в районный бюджет субсидий юридическим лицам (за исключением государственных и муниципальных учреждений) и индивидуальным предпринимателям в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат, возникающих в связи с регулярными перевозками пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам с небольшой интенсивностью пассажиропотока", действующий до дня официального опубликования Федерального закона № 220-ФЗ, по следующим маршрутам:
п. Берёзовка – п. Верхняя Базаиха и п. Берёзовка – п. Брод
3.3. Задачи по развитию транспортной инфраструктуры реализуются в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Красноярского края и муниципальными правовыми актами Березовского района следующими мероприятиями:
1) на I этапе в первом полугодии 2025 года планируется реализация мероприятий для осуществления пассажирских перевозок с низкой интенсивностью пассажиропотоков в отдаленные поселения района.
2) совершенствование системы оплаты проезда на транспорте общего пользования планируется на I этапе 2025 года путем выплаты субсидии на возмещение затрат транспортных перевозок, возникших в результате небольшой интенсивности пассажиропотоков по муниципальным маршрутам между поселениями в границах муниципального образования Березовский район.
3) в течение 2025–2029 годов планируется продолжить работу по перевозке пассажиров в отдаленных поселениях района;
Ожидаемые результаты реализации мероприятий по развитию              регулярных перевозок по муниципальным маршрутам Березовского района:
- повышение безопасности транспортного обслуживания населения;
- повышение удобства, комфортности и привлекательности транспорта общего пользования;
- улучшение транспортной доступности к удаленным районам;
- снижение отрицательного влияния транспорта общего пользования на окружающую среду.

image1.png